
 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
Settore Dottorato di Ricerca 

 

1 

 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 

maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle 

commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- visto il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XLI ciclo, emanato con Decreto 

rettorale 15 maggio 2025, n. 559 (prot. n. 107449); 

- viste le delibere con cui i collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca hanno proposto la nomina 

dei componenti delle commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Nadia MULINACCI Ordinario CHEM-07/B Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca MAESTRELLI Associato CHEM-08/A Università di Firenze 

Dott.ssa Serena PILLOZZI Ricercatore a t.d. MEDS-26/D Università di Firenze 

Prof.ssa Lara TESTAI Associato BIOS-11/A Università di Pisa 

Prof. Renzo GUERRINI Ordinario MEDS-20/B Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Simona BALESTRINI Associato MEDS-20/B  Università di Firenze 

Prof.ssa Elisabetta TEODORI Ordinario CHEM-07/A  Università di Firenze 

Prof. Gabriele SIMONINI Associato MEDS-20/A  Università di Firenze 

 

• RICERCA TRASLAZIONALE NELLE SCIENZE A TUTELA DELLA SALUTE 

Membri effettivi: 

Dott. Francesco DE LOGU Ricercatore a t.d. BIOS-11/A Università di Firenze 

Prof.ssa Barbara GUALCO Associato MEDS-25/A Università di Firenze 

Prof. Alessio GORI Associato PSIC-04/A Università di Firenze 

Dott. Marco DEL RICCIO Ricercatore a t.d. MEDS-24/B Università di Firenze 



2 

 

Membri supplenti: 

Prof. Alberto CHIARUGI Ordinario BIOS-11/A Università di Firenze 

Prof. Fabio VAIANO Associato MEDS-25/A Università di Firenze 

Prof. Gianluca VILLA Associato MEDS-23/A Università di Firenze 

 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Fabrizio CHITI Ordinario BIOS-07/A Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara TESI Ordinario BIOS-06/A Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia NISTRI Associato BIOS-13/A Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca BIANCHINI Associato MEDS-02/A Università di Firenze 

Prof.ssa Claudia FIORILLO Associato BIOS-09/A Università di Firenze 

Prof.ssa Csilla Gabriella KRAUSZ Associato MEDS-08/A Università di Firenze 

Prof.ssa Elena LAZZERI Associato MEDS-26/A Università di Firenze 

Prof.ssa Linda VIGNOZZI Ordinario MEDS-08/A Università di Firenze 

Prof. Niccolò TADDEI Ordinario BIOS-07/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Cristina CECCHI Associato BIOS-07/A Università di Firenze 

Prof.ssa Donatella MUTOLO Associato BIOS-06/A Università di Firenze 

Prof. Alessandro PINI Associato BIOS-13/A Università di Firenze 

Prof.ssa Anna LAURENZANA Associato MEDS-02/A Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara LORINI Associato MEDS-24/B Università di Firenze 

Prof.ssa Giulia RASTRELLI Associato MEDS-08/A Università di Firenze 

Dott.ssa Roberta CASCELLA Ricercatore a t.d. BIOS-07/A Università di Firenze 

Prof. Massimiliano FAMBRINI Associato MEDS-21/A Università di Firenze 

Prof. Matteo BECATTI Associato BIOS-07/A Università di Firenze 

 

• SCIENZE CLINICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco ANNUNZIATO Ordinario MEDS-02/A Università di Firenze 

Prof. Alessandro BARTOLONI Ordinario MEDS-10/B Università di Firenze 

Prof. Domenico Andrea CAMPANACCI Ordinario MEDS-19/A Università di Firenze 

Prof. Fabio CIANCHI Ordinario MEDS-06/A Università di Firenze 

Prof.ssa Fiammetta COSCI Associato PSIC-04/B Università di Firenze 

Prof. Stefano FUMAGALLI Associato MEDS-05/A Università di Firenze 

Prof. Fabio MARRA Ordinario MEDS-05/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Chiara ADEMBRI Associato MEDS-23/A Università di Firenze 

Prof. Lorenzo COSMI Ordinario MEDS-05/A Università di Firenze 

Prof.ssa Rossella MARCUCCI Ordinario MEDS-05/A Università di Firenze 

Prof. Guido SCOCCIANTI Associato MEDS-19/A Università di Firenze 

Prof. Sergio SERNI Ordinario MEDS-14/C Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra VULTAGGIO Associato MEDS-05/A Università di Firenze 



3 

 

AREA SCIENTIFICA 

 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof. Alessio MENGONI Ordinario BIOS-14/A Università di Firenze 

Prof.ssa Valeria ROSSI Associato BIOS-05/A Università di Parma 

Prof. Duccio CAVALIERI Ordinario BIOS-15/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Federico MARTINELLI Associato BIOS-14/A Università di Firenze 

Prof. Cristian CAPELLI Associato BIOS-03/B Università di Parma 

 

• EARTH AND PLANETARY SCIENCES 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Lorella FRANCALANCI Ordinario GEOS-01/B Università di Firenze 

Dott. Giorgio LACANNA Ricercatore a t.d. GEOS-04/A Università di Firenze 

Prof. Federico RASPINI Associato GEOS-03/A Università di Firenze 

Dott. Tomaso ESPOSTI ONGARO Ricercatore  INGV 

 

Membri supplenti: 

Prof. Raffaello CIONI Ordinario GEOS-01/C Università di Firenze 

Prof.ssa Veronica PAZZI Associato GEOS-04/B Università di Firenze 

Dott. Matteo DEL SOLDATO Ricercatore a t.d. GEOS-03/A Università di Firenze 

 

• FISICA E ASTRONOMIA 

Membri effettivi: 

Prof. Roberto BONCIANI Associato PHYS-02/A Università di Firenze 

Prof. Marco FATTORI Associato PHYS-03/A Università di Firenze 

Prof. Francesco PIAZZA Associato PHYS-04/A Università di Firenze 

Dott.ssa Adriana NANNINI Primo Ricercatore  I.N.F.N. – Sezione di Firenze 

Dott. John Robert BRUCATO Dirigente di Ricerca  I.N.A.F. – Osservatorio 

Astrofisico di Arcetri 

Membri supplenti: 

Prof. Aldo Lorenzo COTRONE Associato PHYS-02/A Università di Firenze 

Prof.ssa Stefania SALVADORI Associato PHYS-05/A Università di Firenze 

Dott. Leonardo SALVI Ricercatore a t.d. PHYS-03/A Università di Firenze 

Dott.ssa Francesca BUCCI Primo Ricercatore  I.N.F.N. – Sezione di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco MARIN Associato PHYS-03/A Università di Firenze 

Prof. Francesco Saverio PAVONE Ordinario PHYS-03/A Università di Firenze 

Prof. Renato TORRE Associato PHYS-03/A Università di Firenze 

 



4 

 

Membri supplenti: 

Prof. Roberto BINI Associato CHEM-02/A Università di Firenze 

Dott.ssa Chiara FORT Ricercatore PHYS-03/A Università di Firenze 

Prof. Leonardo FALLANI Associato PHYS-03/A Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

Membri effettivi: 

Prof. Antonio ROSATO Associato CHEM-03/A Università di Firenze 

Prof. Leonardo TENORI Associato CHEM-03/A Università di Firenze 

Prof.ssa Paola TURANO Ordinario CHEM-03/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Moreno LELLI Associato CHEM-03/A Università di Firenze 

Prof. Giacomo PARIGI Associato CHEM-03/A Università di Firenze 

Prof.ssa Roberta PIERATTELLI Ordinario CHEM-03/A Università di Firenze 

 

• MATEMATICA, INFORMATICA, STATISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Gabriele BIANCHI Ordinario MATH-03/A Università di Firenze 

Prof. Lorenzo FUSI Associato MATH-04/A Università di Firenze 

Prof. Marco MAGGESI Associato MATH-01/A Università di Firenze 

Dott. Daniele CASTELLANA Ricercatore a t.d. INFO-01/A Università di Firenze 

Dott. Tommaso ZOPPI Ricercatore a t.d. INFO-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Giovanna RANALLI Associato STAT-01/A Università di Perugia 

Prof. Francesco Claudio STINGO Ordinario STAT-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Anna GOTTARD Associato STAT-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Daniele ANGELLA Ordinario MATH-02/B Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca DI PATTI Associato MATH-04/A Università di Firenze 

Prof. Matteo FOCARDI Ordinario MATH-03/A Università di Firenze 

Prof. Francesco FLAMMINI Ordinario INFO-01/A Università di Firenze 

Prof. Francesco TIEZZI Associato INFO-01/A Università di Firenze 

Dott. Simone DEL SARTO Ricercatore a t.d. STAT-01/A Università di Perugia 

Prof.ssa Alessandra MATTEI Ordinario STAT-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Elena PIRANI Associato STAT-03/A Università di Firenze 

 

• SCIENZE CHIMICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Stefano CICCHI Ordinario CHEM-05/A Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Maria PAPINI Ordinario CHEM-05/A Università di Firenze 

Prof. Pilario COSTAGLIOLA Associato GEOS-O1/D Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 



5 

Prof. Massimo DEL BUBBA Associato CHEM-01/A Università di Firenze 

Prof. Marco FRAGAI Associato CHEM-03/A Università di Firenze 

Prof. Rodorico GIORGI Associato CHEM-01/B Università di Firenze 

 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

 

• DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEMS (DELOS) 

Membri effettivi: 

Prof. Donato ROMANO Ordinario AGRI-01/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Gianna Claudia GIANNELLI Associato ECON-02/A Università di Firenze 

Prof. Francesco CAPONE Associato ECON-07/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Luca TIBERTI Associato ECON-02/A Università di Firenze 

Prof.ssa Annalisa CALOFFI Associato ECON-04/A Università di Firenze 

 

• MUTAMENTO SOCIALE E POLITICO 

Membri effettivi: 

Prof. Gianfranco RAGONA Ordinario GSPS-03/A Università di Torino 

Prof. Vittorio MARTONE Associato GSPS-08/B Università di Torino 

Prof.ssa Antonella MEO Associato GSPS-05/A  Università di Torino 

Prof. Marco BONTEMPI Ordinario GSPS-05/A  Università di Firenze 

Dott. Stefano GALLO Primo Ricercatore  CNR 

Prof.ssa Barbara SARACINO Associato GSPS-05/A Università di Bologna 

 

Membri supplenti: 

Prof. Vittorio METE Ordinario GSPS-07/A Università di Firenze  

Prof. Mirko Domenico ALAGNA Associato GSPS-01/A Università di Firenze  

Prof. Matteo Girolamo PUTTILLI Associato GEOG-01/A Università di Firenze  

Dott.ssa Valentina MOISO Ricercatore a t.d. GSPS-05/A Università di Torino  

Prof.ssa Joselle DAGNES Associato GSPS-08/A Università di Torino  

Prof.ssa Valentina PAZE’ Ordinario GSPS-01/A Università di Torino  

 

• SCIENZE GIURIDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Erik LONGO Ordinario GIUR-05/A  Università di Firenze 

Prof. Marco RIZZUTI Associato GIUR-01/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Nicole LAZZERINI Associato GIUR-10/A  Università di Firenze 

Dott.ssa Marcella FERRI Ricercatore a t.d. GIUR-10/A  Università di Firenze 

Prof. Giuseppe CAPUTO Associato GIUR-17/A  Università di Firenze 

Prof. Giovanni CAZZETTA Ordinario GIUR-16/A  Università di Firenze 

Dott.ssa Lucilla GALANTI Ricercatore a t.d. GIUR-12/A  Università di Firenze 

Prof. Fausto Biagio GIUNTA Ordinario GIUR-14/A  Università di Firenze 

Prof. Alessandro SIMONI Ordinario GIUR-11/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Luisa VALLAURI Ordinario GIUR-04/A  Università di Firenze 



6 

 

Membri supplenti: 

Prof. Andrea CARDONE Ordinario GIUR-05/A Università di Firenze 

Prof.ssa Sara LANDINI Ordinario GIUR-03/A Università di Firenze 

Prof.ssa Adelina ADINOLFI Ordinario GIUR-10/A Università di Firenze 

Prof.ssa Deborah RUSSO Associato GIUR-09/A Università di Firenze 

Prof. Emilio SANTORO Ordinario GIUR-17/A Università di Firenze 

Prof. Marco SABBIONETI Associato GIUR-16/A Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina SILVESTRI Associato GIUR-12/A Università di Firenze 

Prof. Gianfranco MARTIELLO Associato GIUR-14/A Università di Firenze 

Prof.ssa Sara BENVENUTI Associato GIUR-11/A Università di Firenze 

Prof. William CHIAROMONTE Associato GIUR-04/A  Università di Firenze 

 

AREA TECNOLOGICA 

 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Membri effettivi: 

Prof. Carlo BIAGINI Associato CEAR-10/A  Università di Firenze 

Prof. Riccardo BUTINI Associato CEAR-09/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI Ordinario CEAR-11/B  Università di Firenze 

Prof. Francesco COLLOTTI Ordinario CEAR-09/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela FERRETTI Associato CEAR-11/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Lamia HADDA Associato CEAR-11/A  Università di Firenze 

Prof. Giovanni PANCANI Associato CEAR-10/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Luisa ROVERO Associato CEAR-06/A  Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Gianluca BELLI Ordinario CEAR-11/A  Università di Firenze 

Prof. Pietro MATRACCHI Associato CEAR-11/B  Università di Firenze 

Prof. Sandro PARRINELLO Ordinario CEAR-10/A  Università di Firenze 

Prof. Fabrizio ROSSI PRODI Ordinario CEAR-09/A  Università di Firenze 

 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

Membri effettivi: 

Prof. Leonardo CONTI Associato AGRI-04/C Università di Firenze 

Prof. Nicola MARINELLI Associato AGRI-01/A Università di Firenze 

Prof. Davide TRAVAGLINI Ordinario AGRI-03/B Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina CANUTI Associato AGRI-07/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Giuseppe ROSSI Associato AGRI-04/C Università di Firenze 

Prof.ssa Caterina CONTINI Associato AGRI-01/A Università di Firenze 

Prof. Enrico MARCHI Ordinario AGRI-03/C Università di Firenze 

Prof. Bruno ZANONI Ordinario AGRI-07/A Università di Firenze 

 

 



7 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Membri effettivi: 

Prof. Luciano ALPARONE Ordinario IINF-03/A Università di Firenze 

Prof.ssa Marianna DE SANTIS Associato MATH-06/A Università di Firenze 

Prof. Francesco GRASSO Associato IIET-01/A Università di Firenze 

Prof. Lorenzo SEIDENARI Associato IINF-05/A Università di Firenze 

Dott. Luca SGHERI Ricercatore  CNR-IAC 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Dania MARABISSI Associato IINF-03/A Università di Firenze 

Prof. Pietro TESI Associato IINF-04/A Università di Firenze 

Prof. Marco BERTINI Associato IINF-05/A Università di Firenze 

Prof. Stefano MADDIO Associato IINF-02/A Università di Firenze 

Dott.ssa Cristina SGATTONI Ricercatore  CNR-IBE 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Membri effettivi: 

Prof. Romeo BANDINELLI Associato IIND-05/A  Università di Firenze 

Prof. Andrea CANESCHI Ordinario CHEM-06/A  Università di Firenze 

Prof. Bruno FACCHINI Ordinario IIND-06/B  Università di Firenze 

Prof. Giovanni FERRARA Ordinario IIND-06/A  Università di Firenze 

Dott.ssa Laura FIORINI Ricercatore a t.d. IBIO-01/A  Università di Firenze 

Prof. Lapo GOVERNI Ordinario IIND-03/B  Università di Firenze 

Dott. Niccolò GROSSI Ricercatore a t.d. IIND-04/A  Università di Firenze 

Prof. Alessandro RIDOLFI Associato IIND-02/A  Università di Firenze 

Prof. Andrea ROCCHETTI Associato IIND-07/A  Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Benedetto ALLOTTA Ordinario IIND-02/A  Università di Firenze 

Prof. Gianni CAMPATELLI Associato IIND-04/A  Università di Firenze 

Prof. Carlo CARCASCI Associato IIND-06/B  Università di Firenze 

Prof. Federico CARPI Associato IBIO-01/A  Università di Firenze 

Prof. Massimo DELOGU Associato IIND-03/A  Università di Firenze 

Prof. Filippo DE CARLO Associato IIND-05/A  Università di Firenze 

Prof. Daniele FIASCHI Associato IIND-06/B  Università di Firenze 

Prof. Rocco FURFERI Associato IIND-03/B  Università di Firenze 

Prof. Adriano MILAZZO Associato IIND-07/A  Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Gabriella CAROTI Ordinario CEAR-04/A Università di Pisa 

Prof.ssa Anna DE FALCO Associato CEAR-07/A Università di Pisa 

Prof. Francesco MORELLI Associato CEAR-07/A Università di Pisa 

Prof. Vincenzo DI NASO Associato CEAR-08/A Università di Firenze 



8 

Prof. Johann Antonio FACCIORUSSO Associato CEAR-05/A Università di Firenze 

Prof. Luca SOLARI Ordinario CEAR-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Chiara RICCARDI Ricercatore a t.d. CEAR-03/A Università di Pisa 

Prof. Roberto PARONI Ordinario CEAR-06/A Università di Pisa 

Prof. Lorenzo CAPPIETTI Associato CEAR-01/B Università di Firenze 

Prof.ssa Monica MEOCCI Associato CEAR-03/A Università di Firenze 

 

• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

Membri effettivi: 

Prof. Marco BINDI Ordinario AGRI-02/A Università di Firenze 

Prof. Federico SELVI Ordinario BIOS-01/C Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra ADESSI Associato AGRI-08/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Matteo BUTI Ricercatore a t.d. AGRI-06/A Università di Firenze 

Prof. Giacomo CERTINI Ordinario AGRI-06/C Università di Firenze 

Prof.ssa Antonella GORI Ricercatore a t.d. AGRI-03/A Università di Firenze 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Elisabetta CIANFANELLI Ordinario CEAR-08/D  Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Rita GISOTTI Associato CEAR-12/A  Università di Firenze 

Prof.ssa Emanuela MORELLI Associato CEAR-09/B  Università di Firenze 

Prof. Carlo PISANO Associato CEAR-12/B  Università di Firenze 

Prof. Giuseppe RIDOLFI Associato CEAR-08/C  Università di Firenze 

Dott.ssa Antonella VALENTINI Ricercatore a t.d. CEAR-09/B  Università di Firenze 

Dott.ssa Margherita TUFARELLI Ricercatore a t.d. CEAR-08/D  Università di Firenze 

Prof. Matteo ZAMBELLI Associato CEAR-08/B  Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Tessa MATTEINI Associato CEAR-09/B  Università di Firenze 

Prof. Davide TURRINI Associato CEAR-08/D  Università di Firenze 

Prof. Leonardo ZAFFI Associato CEAR-08/C  Università di Firenze 

Prof. Iacopo ZETTI Associato CEAR-12/A  Università di Firenze 

 

• URBAN FUTURE STUDIES 

Membri effettivi: 

Prof. Gherardo CHIRICI Ordinario AGRI-03/B  Università di Firenze 

Prof. Giuseppe DE LUCA Ordinario CEAR-12/B  Università di Firenze 

Prof. Stefano MANCUSO Ordinario AGRI-03/A  Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Nadia BAZIHIZINA Ricercatore a t.d. BIOS-02/A  Università di Firenze 



9 

Prof. David FANFANI Associato CEAR-12/A  Università di Firenze 

 

AREA UMANISTICA 

 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Luca DEGL’INNOCENTI Associato ITAL-01/A Università di Firenze 

Prof. Nicola TURI Associato LICO-01/A Università di Firenze 

Prof. Neri BINAZZI Associato LIFI-01/A Università di Firenze 

Prof. Alessandro PANUNZI Associato GLOT-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Roberta MANETTI Associato FLMR-01/B Università di Firenze 

Prof.ssa Nicoletta MARCELLI Associato LIFI-01/B Università di Urbino Carlo Bo 

Prof. Marco BIFFI Ordinario LIFI-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca Pia CASTELLANO Associato ITAL-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco BAUSI Ordinario LIFI-01/B Università di Firenze 

Prof. Antonio CORSARO Ordinario ITAL-01/A Università di Urbino Carlo Bo 

Prof.ssa Irene GAMBACORTI Associato ITAL-01/A Università di Firenze 

Prof. Simone MAGHERINI Ordinario ITAL-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca MURANO Associato GLOT-01/A Università di Firenze 

 

• FILOSOFIA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Simonetta BASSI Ordinario PHIL-05/A Università di Pisa 

Prof.ssa Elena FALASCHI Associato PAED-01/A Università di Pisa 

Prof. Roberto GRONDA  Associato PHIL-02/A Università di Pisa 

Prof.ssa Maria Rita MANCANIELLO Associato PAED-01/A Università di Siena 

Prof. Antonio MASALA Associato GSPS-01/A Università di Pisa 

Prof. Roberto MORANI Associato PHIL-05/A Università di Firenze 

Prof. Silvano ZIPOLI CAIANI Associato PHIL-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Riccardo BRUNI Associato PHIL-02/A Università di Firenze 

Dott.ssa Elisa CODA Ricercatore a t.d. PHIL-05/C Università di Pisa 

Prof. Matteo GALLETTI  Associato PHIL-03/A Università di Firenze 

Dott. Danilo MANCA Ricercatore a t.d. PHIL-01/A Università di Pisa 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

Membri effettivi: 

Prof. Fernando CIONI Associato ANGL-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Inmaculada Concepción SOLÍS GARCÍA Ordinario SPAN-01/C Università di Firenze 

Prof. Matteo GALLI Ordinario GERM-01/B Università di Firenze 

Prof. Federico FASTELLI Associato COMP-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Ilaria NATALI Associato ANGL-01/A Università di Firenze 



10 

Prof.ssa Letizia VEZZOSI Ordinario GERM-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof. Ludovico FRANCO Associato GLOT-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Michela LANDI Ordinario FRAN-01/A Università di Firenze 

Prof. Simone COSTAGLI Associato GERM-01/B Università di Udine 

Prof.ssa Valentina PEDONE Associato ASIA-01/F Università di Firenze 

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Vanna BOFFO Ordinario PAED-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Camilla MATERA Associato PSIC-03/A Università di Firenze 

Prof.ssa Francesca TORLONE Associato PAED-01/A Università di Firenze 

Prof. Davide CAPPERUCCI Associato PAED-02/B Università di Firenze 

Prof. Fabio TOGNI Associato PAED-01/A Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Daniela FRISON Associato PAED-02/B Università di Firenze 

Prof.ssa Ersilia MENESINI Ordinario PSIC-02/A Università di Firenze 

Prof. Stefano OLIVIERO Associato PAED-01/B Università di Firenze 

Prof.ssa Clara Maria SILVA Ordinario PAED-01/A Università di Firenze 

Prof.ssa Maria RANIERI Ordinario PAED-02/A Università di Firenze 

 

• STUDI STORICI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Amalia CATAGNOTI Associato STAA-01/C Università di Firenze 

Prof. Pierluigi TERENZI Associato HIST-01/A Università di Firenze 

Dott. Stefano CALONACI Ricercatore a t.d. HIST-02/A Università di Siena 

Prof.ssa Valeria GALIMI Associato HIST-03/A Università di Firenze 

Prof. Andrea CAPACCIONI Associato HIST-04/C Università di Perugia 

Prof.ssa Annantonia MARTORANO Associato HIST-04/C Università di Firenze 

 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Marina PUCCI Associato STAA-01/E Università di Firenze 

Prof. Paolo NANNI Associato HIST-01/A Università di Firenze 

Prof. Andrea ZAGLI Associato HIST-02/A Università di Siena 

Prof. Stefano BOTTONI Associato HIST-03/B Università di Firenze 

Prof. Leonardo MAGIONAMI Associato HIST-04/D Università di Siena 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Marco Degli Esposti 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-06-30T15:17:38+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-06-30T18:24:27+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




